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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce bylo využitím technologií IBMR (image-based modeling and

rendering), pozemního laserového skenování a jejich kombinace pro vytváĜení 3D modelů

v oblasti dokumentace historických objektů. Práce je rozdČlena do tĜí tematických částí. První

část se zabývá historií, vývojem a pĜíklady zpracování uvedených metod. V druhé části práce

jsou realizovány testy za účelem zjištČní maximálního možného propojení poĜízených dat pro

technologii IBMR. V poslední části jsou zpracovány a porovnány modely jednotlivými

metodami. Výsledkem práce jsou hranice maximálního propojení snímků pro metodu IBMR a

dále pak tĜi zpracované modely spolu s hodnocením pĜesnosti modelů.
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IBMR, laserové skenování, 3D model, Reality Capture, RPAS

ABSTRACT

The topic of this thesis is about IBMR (image-based modeling and rendering), terrestrial laser

scanning and their combination for creation3D models of historical objects. The thesis is

further divided into three parts. The first part explains the history, evolution, and examples of

utilization of methods. Experiments to determine the maximal interconnection of the data

acquired for IMBR method are described in the second part. The final part contains original

models and their comparison using each method presented. Results of this thesis are limits of

maximal interconnection of images for the IBMR method, and three original models together

with the evaluation of their accuracy.

KEY WORDS

IBMR, laser scanning, 3D model, Reality Capture, RPAS

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Možnosti kombinace dat 3D skenerů a

IBMR “ vypracoval samostatnČ. Veškeré podklady, ze kterých bylo čerpáno, jsou uvedeny

v seznamu použité literatury.

V Praze dne………… .....………………..

Bc. JiĜí Carda

PODċKOVÁNÍ

Tímto způsobem bych rád podČkoval Prof. Dr. Ing. Karlu Pavelkovi za jeho čas pĜi

konzultacích a za rady pĜi Ĝešení daného úkolu. Dále bych chtČl podČkovat Ing. Jaroslavu

Šedinovi a Ing. Karlu Pavelkovi za pomoc se zpracováním. Velkou mČrou bych chtČl

podČkovat i mé pĜítelkyni a rodinČ.

Seznam použitých zkratek

DMR Digitální model reliéfu

DMP Digitální model povrchu

IBMR Image Based Modeling and Rendering

GNSS Global Navigation Satellite System

IMU Inertial Navigation Unit

LIDAR Light Detection And Ranging

SIFT Sacale Invariant Feature Transformation

Obsah

1 Úvod ................................................................................................ 1

2 Technologie 3D laserového skenování a IBMR.......................... 2

2.1 3D laserové skenování ................................................................... 2

2.1.1 Historie .............................................................................................. 3

2.1.2 Metody snímání ................................................................................. 4

2.1.3 Typy skenerů ..................................................................................... 5

2.1.4 PĜíkladové studie - dokumentace historické klenby BĜevnovského
kláštera [8] ....................................................................................................... 6

2.2 IMBR ............................................................................................... 8

2.2.1 PĜíkladová studie - Madona mistra z Fabriana [10] .......................... 9

2.3 Kombinace metod laserového skenování a IBMR.................... 11

2.3.1 PĜíkladová studie - projekt kombinace metod laserového skenování
a IBMR [11] .................................................................................................. 12

3 Vlastní práce - použité pĜístroje a vybavení ............................. 15

3.1 Laserový skenery ......................................................................... 15

3.1.1 Surphaser 25HSX ............................................................................ 15

3.2 NeměĜické kamery ....................................................................... 16

3.2.1 NemČĜická kamera Canon EOS 5D Mark II ................................... 16

3.2.2 NemČĜická kamera Canon EOS 450D ............................................. 17

3.3 RPAS ............................................................................................. 17

3.3.1 DJI Mavic Pro Platinum .................................................................. 18

4 Použitý software .......................................................................... 19

4.1 Agisoft PhotoScan ........................................................................ 19

4.2 3D software GeoMagic Studio .................................................... 20

4.3 CloudCompare ............................................................................. 21

4.4 RealityCapture ............................................................................. 21

5 Test rozlišení ................................................................................ 22

5.1 Sběr a popis dat ............................................................................ 22

5.2 Testování hranice spojení snímkĤ .............................................. 25

6 Test horizontálního pĜekryvu snímkĤ ...................................... 29

6.1 Sběr a popis dat ............................................................................ 29

6.2 Testování hranice spojení snímkĤ .............................................. 31

7 Test vertikálního pĜekryvu snímkĤ ........................................... 36

7.1 Sběr a popis dat ............................................................................ 36

7.2 Testování hranice spojení snímkĤ .............................................. 38

8 Porovnání 3D modelĤ ................................................................ 40

8.1 Sběr a popis dat ............................................................................ 41

8.1.1 Data pro model IBMR ..................................................................... 41

8.1.1 Data pro model z laserového skenování .......................................... 41

8.2 Zpracování modelu IBMR .......................................................... 42

8.2 Zpracování modelu z laserového skenování ............................. 45

8.3 Zpracování modelu v RealityCapture ....................................... 48

6.1.3 RealityCapture a kombinace laserového skenování a IBMR .......... 48

8.4 Porovnání mračen v CloudCompare ......................................... 52

8.4 Porovnání metod zpracování ...................................................... 55

9 Diskuze ......................................................................................... 57

10 Závěr .......................................................................................... 58

Použité zdroje ..................................................................................... 59

Seznam obrázkĤ ................................................................................. 61

Seznam tabulek .................................................................................. 63

Seznam PĜíloh .................................................................................... 64

ČVUT v Praze

1

1 Úvod

Oblast vytváĜení 3D modelů je v poslední dobČ velmi zajímavý a rozvíjející se obor.

Postupem času se na poli vytváĜení reálných 3D modelů za pomoci čím dál tím výkonnČjší

počítačové techniky a pĜístrojů, umožňující kvalitnČjší a pĜesnČjší sbČr dat, objevují nové

technologie zpracování. Díky tomuto posunu se oblast modelování začala aktivnČ využívat

pro mnoho dĜíve neobjevených aplikací. Jedním velice pozoruhodným pĜíkladem může

dokonce být i filmový průmysl, který využívá modelování pro zobrazení reálných objektů

v digitálním zpracování svých filmových efektů. Nové aplikace využívající tČchto modelů se

stále objevují, a to hlavnČ díky snadnému poĜízení dat či automatickému zpracování, pro které

není potĜeba zásadních znalostí z oboru. Další vývoj v oblasti poĜízení dat také pĜináší zásadní

zmČnu pro vytváĜení vČtších modelů, a to pĜedevším díky dnes již značnČ dostupnČjším RPAS

(dronům) nesoucích kameru. Na rozdíl od pozemních metod pĜedstavuje relativnČ rychlý,

kvalitní a bezkontaktní způsob zisku nových informací pro nepomČrnČ vČtší oblasti zájmu pĜi

ĜádovČ levnČjším poĜízení dat z leteckého laserového skenování. Tyto systémy dnes

nazýváme RPAS. Termín RPAS je zkratkou anglických slov Remotely piloted aircraft system,

což v pĜekladu označuje dálkovČ Ĝízený letecký systém (vlastní letecký prostĜedek a pozemní

segment k jeho ovládání). Tyto systémy jsou vhodnou alternativou pro vytváĜení DMP menší

oblasti.

Cílem této diplomové práce je v první části zjištČní hranice pro úspČšné spojení

poĜízených testovacích snímků v programu Agisoft. Pro účel nalezení hranice, kdy ještČ dojde

ke spojení dat, byly navrženy tĜi testy. Jedná se o test odlišných snímkovacích vzdáleností.

Dalším testem bylo nalezení odpovídající hranice pro horizontální pĜekryv snímků, a jako

poslední pro vertikální pĜekryv snímků. V druhé části se poté zabýváme vytváĜením modelu

z dat poĜízených fotoaparátem a RPAS, dále pak modelu z laserového skenování a

v neposlední Ĝade kombinací obou metod, která je v oblasti modelování jednou

z nejmodernČjších. Cílem je poté porovnání vytvoĜených modelů a zhodnocení, která z metod

je pro vytváĜení obdobných modelů nejvhodnČjší. Ve významu posouzení ceny a doby

strávené poĜízením dat či doby zpracování ve vhodném softwaru.
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2 Technologie 3D laserového skenování a IBMR

Technologie 3D laserového skenování a IBMR můžeme obecnČ popsat jako metody,

které nám umožňují v pomČrnČ krátké dobČ za použití laserové skeneru nebo fotoaparátu,

pĜípadnČ obou pĜístrojů najednou, a poté odpovídajícího softwaru vytváĜet vČrné 3D modely

stavebních a památkových objektů či půdních tvarů (DMT). Může se jednat jak o pozemní,


[…]


porovnání detailu vzhledu modelu na obr. 56 a obr. 48 lze Ĝíci, že vytvoĜený model má velmi

pČkný vzhled a vypadá velice reálnČ.
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9 Diskuze

V diplomové práci jsme se zabývali pĜedevším zjištČním hranice spojení snímků

z pozemní fotogrammetrie, jen v pĜípadČ vertikálního pĜeryvu byly snímky poĜízené

systémem RPAS, a proto pro další ovČĜení výsledků by bylo následnČ v dalších pracích

zajímavé ovČĜit, zda zjištČné maximální hodnoty pro spojení snímků jsou stejné i pro další

metody sbČru dat, jako jsou letecké snímky ze systémů RPAS. Dalším z testů by mohl být

pokus o spojení rozdílných kvalit a typů dat. NapĜíklad zda na propojení dat má vliv rozdílný

rozmČr a rozlišení poĜízených snímků. Pro testy by mohli býti poĜízeny snímky v rozdílných

formátech 16:9 a 4:3 stejným fotoaparátem, popĜípadČ dvČma či více fotoaparáty.

Jedním z hlavních faktorů propojení či nepropojení snímků bylo také použité

softwarové vybavení, kterým byl program Agisoft. Proto by pro další testování mohl být

zvolen jiný software a bylo možné sledovat a zjistit, zda jsou výsledky testů podobné či se od

sebe výraznČ liší. Pro tyto testy by mohl být použit i velmi moderní program RealityCapture,

s kterým bylo pracováno i v této diplomové práci. EventuálnČ i jiný fotogrammetrický

program, který se využívá pro zpracování metody IBMR.

V druhé části práce jsme se zamČĜily na zpracování, tvorbu a porovnání hustého

mračna bodů, které je dále využíváno na tvorbu 3D modelů, a to pĜedevším na tĜi hlavní

metody tvorby mračen, kterými jsou laserové skenování, metoda IBMR a jejich kombinace.

Pro další porovnání výsledných mračen by mohly být vytvoĜeny mračna v programu

RealityCapture, jen metodou IBMR nebo jen spojením laserových skenů. Mračno vytvoĜené

metodou IBMR bychom dále porovnávali pouze s mračnem vytvoĜeným v programu Agisoft,

zde by bylo zajímavé sledovat, zda jsou oba modely ve správném mČĜítku. Jelikož v návodu

programu RealityCapture výrobci doporučují pĜi zadávaní vlícovacích bodů spíše menší počet

fotografií pro správné určení polohy bodu. Naopak v programu Agisoft je doporučeno

označení totožných bodů na pokud možno všech fotografiích, kde je zadávaný bod vidČt.

NáslednČ poté porovnat spojená mračna z laserového skenování z programu Geomagic, kde

spojení probíhá částečnČ manuálnČ, a spojení mračen z programu RealityCapture, kde dojde

ke spojení plnČ automaticky. Dále porovnání výsledků zpracovaných modelů, jejich kvality

rozlišení a textury, ze všech zpracovaných mračen bodů, kde kvalita zasíťovaných modelů

v návaznosti na počet bodů v hustém mračnu, která je základem pro výpočet 3D modelů.
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10 Závěr

Touto diplomovou prací jsem se pokusil popsat problematiku propojení snímků v

kontextu pozemní a letecké fotogrammetrie. Hlavním cílem bylo nalezení hraničních pásem,

pĜi kterých se fotografované snímky spojí a my můžeme dále s tČmito daty pracovat a vytváĜet

kvalitní 3D modely metodou optické korelace. Tyto poznatky nám také mohou pomoci pĜi

optimalizaci sbČru dat. S využitím poznatků z této práce lze navrhnout nejvýhodnČjší,

rychlejší a ve výsledku lepší sbČr dat, který poté nebude obsahovat snímky, které se pĜi

následném zpracování v softwaru nepodaĜí propojit a tak budou nadbytečné. Dalším

s hlavních cílů práce bylo porovnání vytvoĜených hustých mračen bodů odlišnými metodami

a různými softwarovými prostĜedky.

Práce je rozvržena tak, aby byl čtenáĜ na začátku seznámen s jednotlivými metodami

sbČru dat. Spolu s nimi jsou také pĜedstaveny tĜi metody jejich následného využití pro tvorbu

3D modelů společnČ s pĜíkladovými studiemi z tuzemska i zahraničí. Pro účely testování a

hledání pĜíslušných hranic spojení byly dle navržených testů poĜízeny snímky vybraných

objektů, které byly vhodné k nalezení výsledků jednotlivých testů. Dále pak byly zapůjčeny

laserové skeny a snímky pro následné zpracovaní a tvorbu hustých mračen.

Jedním z primárních výsledků této práce je výpočet a sestavení hustých mračen bodů a

jejich vzájemné porovnání. Toto srovnání mČlo za úkol zjistit, zda vytváĜení hustého mračna

kombinací metod laserového skenování a IBMR v moderním programu RealityCapture je pro

účely vytváĜení 3D modelů výhodnČjší a zároveň objasnit kvality programu RealityCapture.

Další z hlavních výsledků jsou hranice možného spojení snímků z odlišných

vzdáleností a tedy maximální možný násobek vzdálenosti, pĜi které dojde ke kvalitnímu

propojení jednoho či více snímků z obou posuzovaných vzdáleností. Dále pak hraniční

vertikální úhel spojení dvou, popĜípadČ více snímků se stejným stĜedem zábČru a posledním

výsledkem je pokus o nalezení hraničního horizontálního úhlu spojení posuzovaných snímků

z odlišných letových hladin.

V závČru práce je poté shrnuta časová a finanční náročnost jednotlivých metod

vytváĜení hustých mračen bodů. Součástí je rovnČž závČrečné zhodnocení jednotlivých metod

na základČ výsledné kvality mračen a náročnosti postupu zpracování.
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