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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti kombinace dat ze 3D skenerů a IBMR
Jméno autora: Bc. Jiří Carda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená diplomová práce bohužel není z kategorie dobrých, bude záležet na oponentovi a samotné
obhajobě. Splněno s výhradami.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant měl pracovat samostatně zejména z hlediska vypracování rešerše, přípravy experimentů a analýzy výsledků. To
provedl okrajově, rešerše i přes zaslané návody není rešerší. Vlastní měření bylo poměrně jednoduché v okolí školy
s pomocí doktorandů.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Text je spíš na úrovni bakalářské práce, předkladatel příliš nepochopil smysl a princip práce s literaturou, což je vidět na
části rešerše. Je pravda, že rešeršní část jen na našem oboru velmi zanedbávána, studenti málo pracují samostatně tak,
aby si osvojili vědecké vedení textu. To je ale spíš obecná kritika poměrů a diplomant je toho zjevným příkladem. V diskusi
a závěru práce je shrnutí, co se provádělo a jisté nápady pro další práce, ale chybí analýza vlastního měření.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána jednoduše, i přes revizi je v ní řada chyb, klasickou chybou je psáti viz s tečkou (např. str.6) nebo slangové
výrazy (foceny.., str.33).
Diskuse – píše se v trpném rodu, zed je jsme se zabývali..., v dalším odstavci jsme se zaměřily... (shoda přísudku
s podnětem!). Již název práce není totožný se zadáním, zadání je vloženo jako deformovaný obrázek s prstem, to opravdu
neukazuje na pečlivost a širší rozhled.
Rešerše – zde je něco jako výtah z několika prací včetně obrázků, což není rešerší, která byla požadována. Na rešerši bylo
jistě od zadání dost času a bylo ji možno udělat bez měření. Autor si plete případovou studii s příkladovou. (2.2.1)

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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V referencích mohlo být uvedeno více odkazů na odborné články, kterých existuje jistě více. Seznam literatury je
nereprezentativní, obsahuje více obecných odkazů na web. Některé odkazy jsou i nedostatečné, např. [8] – něčí
bakalářská práce, chybí jméno autora.

Další komentáře a hodnocení
V abstraktu se hovoří o tvorbě modelů památkových objektů, v zadání je využití pro klasické objekty – např. sochy a
stavební objekty.
Analýza výsledků testů bohužel příliš neukazuje, jak měření dopadlo a jaké jsou z toho závěry pro praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

(Práce je odbytá, vzhledem k řadě výtek hodnotím dle staré stupnice 3)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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